Pečeť papeže Honoria III. (avers a revers)

Protože je pro obyvatele Praskoles text této listiny velmi cenný, předkládáme zde její původní latinské znění i český překlad:

Honorius episcopus, servus servorum dei venerabili fratri Pragensi episcopo salutem et apostolicam benedictionem. Dilectus filius L. presbyter, plebanus ecclesie de Prascoles, in nostra presentia constitutus, humili nobis confessione monstravit, quod cum in Bohemia usque ad generale concilium consuetudo fuerit ab antiquo, ut tam clerici in sacris ordinibus constituti, quam etiam sacerdotes, de facto contraherent et sic contracto conturbernio uterentur, ipseque de tali sit copula procreatus, cum eo super ordinibus et beneficio iam susceptis dispensare misericorditer dignaremur. Nos igitur ipsius presbyteri laboribus, quos sustinuit ad sedem apostolicam veniendo, paterno compatientes affectu, attendentes etiam, quod cum sponte confessis mitius sit agendum, fraternitati tue, de qua plenam fiduciam obtinemus, per apostolica scripta mandamus, quatinus, si est ita, cum eodem, si paterne non fuerit incontinentie imitator, et aliud ei canonicum non obsistat, de misericordia, que superexaltat iudicio, circa beneficium et ordines sic susceptos auctoritate nostra dispenses. Datum Rome apud sanctum Petrum, XI kalendas decembris, pontificatus nostri anno primo.

Honorius, biskup, služebník služebníků Božích, ctihodnému bratru pražskému biskupu, pozdrav a apoštolské požehnání. Milovaný syn L., kněz, farář kostela v Praskolesích, který se dostavil, v naší přítomnosti učinil nám pokorné vyznání, jakož byl zvyk v Čechách od starých dob až do obecného sněmu (tj. lateránského, 1215), aby jak klerikové, tak také kněží, ustanovení ve svatých řádech, skutečně dokládali, zda jsou narozeni mimo svazek manželský, a těm, kteří byli zplozeni z takového spojení a již přijali svou řeholi nebo beneficium, abychom my udělili milostivý dispens. 

Proto my, otcovským soucitem pohnuti, když jsme viděli námahu tohoto kněze, kterou vynaložil na putování ke stolci apoštolskému, přihlédnouce také k tomu, že k dobrovolně se vyznávajícím je třeba se chovat vlídněji,  Tvému bratrství, v nějž jsme získali plnou důvěru, prostřednictvím apoštolského listu nařizujeme, že pokud tomu tak je, abys tomuto knězi, když už nebyl napodobitel rodičovské nestřídmosti, a jiné kanonické překážky nejsou, „z milosrdenství, které převyšuje soud“ (Jak 2,13) udělil dispens nad beneficiem a řádem již přijatým, naší autoritou.

Dáno v Římě u svatého Petra, XI. kalendy prosincové, našeho pontifikátu roku prvního.